DECRETO   Nº           115,            DE         13          DE         MARÇO        DE     2007.

Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, Crédito Suplementar por
Anulação em favor de órgão (s) do Estado de Mato Grosso, para reforço de
dotações constantes da lei orçamentária vigente.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe confere o

Artigo 66, Inciso III, da Constituição Estadual, e da autorização contida no artigo 6º, Inciso I e II, Lei nº
8.627, de 29 de dezembro de 2006,

D E C R E T A :

Art. 1°  Fica aberto aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social do Estado (Lei nº 8.627, de 29
de dezembro de 2006), em favor do(s) Órgão(s) abaixo relacionado(s), Crédito Suplementar por
Anulação no valor total de R$ 4.245.711,00, para atender as programações constantes no(s)
Anexo(s) I de cada processo integrante deste Decreto

Tipo: 100
PROCESSO
FIPLAN Nº

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR
SUPLEMENTADO

293 14101 SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO 3.408.243,00
516 21601 FUNDO ESTADUAL DE SAUDE 97.668,00
561 27101 SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO

AMBIENTE
739.800,00

TOTAL

4.245.711,00

Art.  2°  Os  recursos  necessários  à  execução  do  disposto  no  art.  1°  decorrerão  da  anulação  de
dotações orçamentárias,  conforme  indicado  no(s)  Anexo(s)  II  do(s)  respectivo(s)  processo(s).

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

 Palácio Paiaguás, em Cuiabá,    13    de     março     de 2007, 186º da Independência e 119º da
República.

ANEXO I CRÉDITO ADICIONAL DOTAÇÃO A
SUPLEMENTAR

PROCESSO : 293 UNIDADE :  SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO

PROGRAMA DE TRABALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAO
E

REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TR
O

VALOR

12

361

267

3639

0100

AMPLIAÇÃO,
ADEQUAÇÃO E
REFORMA DOS

PRÉDIOS ESCOLARES
- ENSINO

FUNDAMENTAL -
REGIAO I - NOROESTE

I

F

F

33903000

33903900

120

120

Não

Não

SU

SU

47.335,00

294.305,00

12

361

267

3639

0200

AMPLIAÇÃO,
ADEQUAÇÃO E

F

33903000

120

Não

SU

31.771,00

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com

REFORMA DOS
PRÉDIOS ESCOLARES
- ENSINO
FUNDAMENTAL -
REGIAO II - NORTE

F

33903900

120

Não

SU

116.495,00

12

361

267

3639

0300

AMPLIAÇÃO,
ADEQUAÇÃO E
REFORMA DOS

PRÉDIOS ESCOLARES
- ENSINO

FUNDAMENTAL -
REGIAO III -
NORDESTE

F

F

33903000

33903900

120

120

Não

Não

SU

SU

52.952,00

307.122,00

12

361

267

3639

0400

AMPLIAÇÃO,
ADEQUAÇÃO E
REFORMA DOS
PRÉDIOS ESCOLARES
- ENSINO
FUNDAMENTAL -
REGIAO IV - LESTE

F

F

33903000

33903900

120

120

Não

Não

SU

SU

72.033,00

319.004,00

12

361

267

3639

0500

AMPLIAÇÃO,
ADEQUAÇÃO E
REFORMA DOS

PRÉDIOS ESCOLARES
- ENSINO

FUNDAMENTAL -
REGIAO V - SUDESTE

F

F

33903000

33903900

120

120

Não

Não

SU

SU

38.126,00

203.336,00

12

361

267

3639

0600

AMPLIAÇÃO,
ADEQUAÇÃO E
REFORMA DOS
PRÉDIOS ESCOLARES
- ENSINO
FUNDAMENTAL -
REGIAO VI - SUL

F

F

33903000

33903900

120

120

Não

Não

SU

SU

78.333,00

355.855,00

12

361

267

3639

0700

AMPLIAÇÃO,
ADEQUAÇÃO E
REFORMA DOS

PRÉDIOS ESCOLARES
- ENSINO

FUNDAMENTAL -
REGIAO VII -
SUDOESTE

F

F

33903000

33903900

120

120

Não

Não

SU

SU

46.598,00

309.240,00

12

361

267

3639

0800

AMPLIAÇÃO,
ADEQUAÇÃO E
REFORMA DOS

PRÉDIOS ESCOLARES
- ENSINO

FUNDAMENTAL -
REGIAO VIII - OESTE

F

F

33903000

33903900

120

120

Não

Não

SU

SU

41.162,00

308.712,00

12

361

267

3639

0900

AMPLIAÇÃO,
ADEQUAÇÃO E
REFORMA DOS

PRÉDIOS ESCOLARES
- ENSINO

FUNDAMENTAL -
REGIAO IX - CENTRO

OESTE

F

F

33903000

33903900

120

120

Não

Não

SU

SU

40.981,00

286.152,00

12

361

267

3639

1000

AMPLIAÇÃO,
ADEQUAÇÃO E
REFORMA DOS

PRÉDIOS ESCOLARES

F

F

33903000

33903900

120

120

Não

Não

SU

SU

10.590,00

65.661,00

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com

- ENSINO
FUNDAMENTAL -

REGIAO X - CENTRO

12

361

267

3639

1100

AMPLIAÇÃO,
ADEQUAÇÃO E
REFORMA DOS

PRÉDIOS ESCOLARES
- ENSINO

FUNDAMENTAL -
REGIAO XI -

NOROESTE II

F

F

33903000

33903900

120

120

Não

Não

SU

SU

41.164,00

329.316,00

12

361

267

3639

1200

AMPLIAÇÃO,
ADEQUAÇÃO E
REFORMA DOS

PRÉDIOS ESCOLARES
- ENSINO

FUNDAMENTAL -
REGIAO XII - CENTRO

NORTE

F

F

33903000

33903900

120

120

Não

Não

SU

SU

1.200,00

10.800,00

TOTAL GERAL: 3.408.243,
00

PROCESSO : 516 UNIDADE :  FUNDO ESTADUAL DE SAUDE

PROGRAMA DE TRABALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAO
E

REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR

10

121

163

1509

9900

APERFEICOAMENTO
DOS PROCESSOS DE

PLANEJAMENTO E
AVALIACAO DAS

UNIDADES DA SECRET.
DA SAUDE - ESTADO

S

S

S

S

33901400

33903000

33903300

33903900

261

261

261

261

Não

Não

Não

Não

SU

SU

SU

SU

275,00

10.774,00

81.540,00

5.079,00

TOTAL GERAL: 97.668,00

PROCESSO : 561 UNIDADE :  SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

PROGRAMA DE TRABALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR

18

542

181

2348

9900

LICENCIAMENT
O DE
PROPRIEDADES
RURAIS -
ESTADO

F

33903900

240

Não

NO

739.800,00

TOTAL GERAL: 739.800,00

ANEXO II DOTAÇÃO A ANULAR
PROCESSO : 293 UNIDADE :  SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO

PROGRAMA DE TRABALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR

12

361

267

3639

0100

AMPLIAÇÃO,
ADEQUAÇÃO E

F

44905100

120

Não

NO

341.640,00

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com

REFORMA DOS
PRÉDIOS

ESCOLARES -
ENSINO

FUNDAMENTAL -
REGIAO I -

NOROESTE I

12

361

267

3639

0200

AMPLIAÇÃO,
ADEQUAÇÃO E
REFORMA DOS
PRÉDIOS
ESCOLARES -
ENSINO
FUNDAMENTAL -
REGIAO II - NORTE

F

44905100

120

Não

NO

148.266,00

12

361

267

3639

0300

AMPLIAÇÃO,
ADEQUAÇÃO E
REFORMA DOS

PRÉDIOS
ESCOLARES -

ENSINO
FUNDAMENTAL -

REGIAO III -
NORDESTE

F

44905100

120

Não

NO

360.074,00

12

361

267

3639

0400

AMPLIAÇÃO,
ADEQUAÇÃO E
REFORMA DOS
PRÉDIOS
ESCOLARES -
ENSINO
FUNDAMENTAL -
REGIAO IV - LESTE

F

44905100

120

Não

NO

391.037,00

12

361

267

3639

0500

AMPLIAÇÃO,
ADEQUAÇÃO E
REFORMA DOS

PRÉDIOS
ESCOLARES -

ENSINO
FUNDAMENTAL -

REGIAO V -
SUDESTE

F

44905100

120

Não

NO

241.462,00

12

361

267

3639

0600

AMPLIAÇÃO,
ADEQUAÇÃO E
REFORMA DOS
PRÉDIOS
ESCOLARES -
ENSINO
FUNDAMENTAL -
REGIAO VI - SUL

F

44905100

120

Não

NO

434.188,00

12

361

267

3639

0700

AMPLIAÇÃO,
ADEQUAÇÃO E
REFORMA DOS

PRÉDIOS
ESCOLARES -

ENSINO
FUNDAMENTAL -

REGIAO VII -
SUDOESTE

F

44905100

120

Não

NO

355.838,00

12

361

267

3639

0800

AMPLIAÇÃO,
ADEQUAÇÃO E
REFORMA DOS

PRÉDIOS

F

44905100

120

Não

NO

349.874,00

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com

ESCOLARES -
ENSINO

FUNDAMENTAL -
REGIAO VIII - OESTE

12

361

267

3639

0900

AMPLIAÇÃO,
ADEQUAÇÃO E
REFORMA DOS

PRÉDIOS
ESCOLARES -

ENSINO
FUNDAMENTAL -

REGIAO IX -
CENTRO
OESTE

F

44905100

120

Não

NO

327.133,00

12

361

267

3639

1000

AMPLIAÇÃO,
ADEQUAÇÃO E
REFORMA DOS

PRÉDIOS
ESCOLARES -

ENSINO
FUNDAMENTAL -

REGIAO X - CENTRO

F

44905100

120

Não

NO

76.251,00

12

361

267

3639

1100

AMPLIAÇÃO,
ADEQUAÇÃO E
REFORMA DOS

PRÉDIOS
ESCOLARES -

ENSINO
FUNDAMENTAL -

REGIAO XI -
NOROESTE II

F

44905100

120

Não

NO

370.480,00

12

361

267

3639

1200

AMPLIAÇÃO,
ADEQUAÇÃO E
REFORMA DOS

PRÉDIOS
ESCOLARES -

ENSINO
FUNDAMENTAL -

REGIAO XII -
CENTRO NORTE

F

44905100

120

Não

NO

12.000,00

TOTAL GERAL: 3.408.243,
00

ANEXO II DOTAÇÃO A ANULAR

PROCESSO : 516 UNIDADE :  FUNDO ESTADUAL DE SAUDE

PROGRAMA DE
TRABALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

10

302

203

1705

0600

IMPLANTACAO DO CENTRO
DE TRATAMENTO RENAL
NO HOSPITAL  JULIO
MULLER EM CUIABA -
REGIAO VI - SUL

S

33903900

261

Não

NO

97.668,00

TOTAL GERAL: 97.668,00

ANEXO II DOTAÇÃO A ANULAR
PROCESSO : 561 UNIDADE :  SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

PROGRAMA DE

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com

TRABALHO

18

542

181

1554

0600

CONSTRUCAO E
ESTRUTURACAO LOGISTICA

DA NOVA SEDE DA DIRETORIA
DE RECURSOS FLORESTAIS
DA SEMA - REGIAO VI - SUL

F

44905100

240

Não

NO

739.800,0
0

TOTAL GERAL: 739.800,0
0

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com